Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900045

45

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Registrar a repactuação do valor do Contrato nº 20/2015, em virtude da deliberação da
convenção coletiva de trabalho de 2021 da categoria, com vigência definida para 01 de
janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Valor do Apostilamento R$ 2.722,17.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Registrar a repactuação do valor do Contrato nº 22/2015, em virtude da deliberação da
convenção coletiva de trabalho de 2021 da categoria, com vigência definida para 01 de
janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Valor do Apostilamento de R$ 8.935,40.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS ITABERABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155884 - CAMPUS ITABERABA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23805.250266/2020-93.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ITABERABA .
Contratado: 13.380.489/0001-16 - CONSTRUKERUV CONSTRUCOES E MATERIAS DE
CONSTRUCAO EIREL. Objeto: Acréscimo de aproximadamente 13,42% do valor inicial do
contrato, o que equivale a R$ 109.465,96, e acréscimo no prazo de execução em mais 15
dias. Vigência: 29/06/2020 a 26/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
975.683,66. Empenho: 2021NE000044. Data de Assinatura: 28/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 41/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e OCTÁVIO AUGUSTO RODRIGUES
SCHUENCK AMORELLI RIBEIRO PEREIRA, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo
contratado junto ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D-I, Nível I, na Área de Geografia, durante o horário de funcionamento
do Contratante, visando a suprir as necessidades temporárias de excepcional interesse
público deste, para o pleno e eficaz funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e
extensão, em substituição à servidora Cristiane Batista Salgado, matrícula SIAPE nº
1574592, CPF: ***.791.046-**, por motivo de licença gestante. VIGÊNCIA: O presente
contrato tem vigência a partir da sua publicação no Diário Oficial da União e o
encerramento ao fim da prorrogação da licença gestante da titular previsto para
05/01/2022. DATA DE ASSINATURA: 06 de agosto de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; OCTÁVIO AUGUSTO RODRIGUES
SCHUENCK AMORELLI RIBEIRO PEREIRA, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 39/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
LUÍS AUGUSTO FERREIRA SARAIVA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato
nº 39/2020, de 05/08/2021 a 31/12/2021. DATA DE ASSINATURA: 06 de agosto de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; LUÍS
AUGUSTO FERREIRA SARAIVA, CONTRATADO.

CAMPUS PLANALTINA
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO
AV I S O

DE REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
CNPJ: 10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 08 (oito) diplomas no dia 06/08/2021,
no seguinte livro de registro e sequências numéricas: Livro 04 Campus Planaltina - registros
nº 0564 a nº 0571.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/institucional/diplomados.

Portaria nº 529 de 06 de maio de 2019, publicada no DOU nº 86, de
07/05/2019, Seção 02, pág. 27.

Brasília, 6 de agosto de 2021.
NILTON NÉLIO COMETTI

Diretor-Geral do Campus Planaltina

AV I S O
DE REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
CNPJ: 10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 8(oito) diplomas de cursos superiores
de graduação no dia 06/08/2021, no seguinte livro de registro e sequências numéricas:
livro 04 Campus Planaltina- registros 0572 a 0579.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/institucional/diplomados.

Portaria nº 529 de 06 de maio de 2019, publicada no DOU nº 86, de
07/05/2019, Seção 02, pág. 27.

Brasília, 6 de agosto de 2021.
NILTON NÉLIO COMETTI

Diretor-Geral do Campus Planaltina
CAMPUS TAGUATINGA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-08-09, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 27/08/2020 a

27/08/2022. Leia-se:
Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23162.001766/2019-72.

Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IFB - CAMPUS TAGUATINGA NORTE. Contratado:
24.928.103/0001-84 - CARLOS CESAR VIEIRA. Objeto: Constitui objeto deste termo aditivo
a prorrogação da vigência do contrato n° 03/2020. Vigência: 27/08/2021 a 27/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.456,47. Data de Assinatura: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23352003429202105 . Objeto: Contratação de serviço de instalação e
movimentação de divisórias em eucatex para o IFC Campus Videira. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Justifica-se a compra em razão do valor, contudo respeitando os princípios
básicos e a melhor proposta para a administraç Declaração de Dispensa em 06/08/2021.
JAQUIEL SALVI FERNANDES. Diretor Geral. Ratificação em 06/08/2021. RODRIGO ZUFFO.
Diretor de Administração. Valor Global: R$ 13.430,00. CNPJ CONTRATADA :
25.065.851/0001-43 ALLURE FINO ACABAMENTO LTDA.

(SIDEC - 06/08/2021) 158125-26422-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 84/2021

O instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, torna público o resultado do
PE 84/2021, que tem por objeto: Aquisição de disjuntor de média tensão com relé
eletrônico e demais acessórios necessários, incluso os serviços para substituição e
adaptação na subestação no IFC Campus Luzerna. Sagrou-se vencedora a empresa: STR
ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, CNPJ: 10.612.812/0001-41, com o
valor total de R$ 45.100,00. Os autos encontram-se à disposição para a vista.

ÂNGELA GONÇALVES
Pregoeira

(SIDEC - 06/08/2021) 158125-26422-2021NE800052

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.001026/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de serviços de eletricista, encanador e manutenção geral, para os campi
Ibirama, Brusque e São Bento do Sul. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 09/08/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h59. Endereço: Rua Getúlio Vargas, Bela Vista -
Ibirama/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00083-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 09/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRESSA THAIS SCHWINGEL
Pregoeira

(SIASGnet - 05/08/2021) 158125-26422-2021NE800010

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL N° 27/CAMSDP/IFC/2021, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a
abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul.;

Período de Inscrição: 09/08 a 18/08/2021. Caso não haja candidatos inscritos
no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado
por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
cgp.sfs@ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Geografia
RequisitosPedagogia com: Licenciatura em Geografia.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição dever ser obtida pela internet no seguinte
endereço https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32

. Retribuição
por Titulação

-- 223,63 559,08 1.285,89

. Total 2.236,32 2.459,95 2.795,40 3.522,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor
do

Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço: http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CEDRO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROF ES S O R ES
SUBSTITUTOS

O Diretor-Geral do Campus de Cedro do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N° 238/GABR/REITORIA, de
01/03/2021, e ainda, nos termos da Lei nº 8.745/93 e do Decreto nº 9.739/2019 e suas alterações,
HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto do IFCE Campus
Cedro, em consonância com o EDITAL Nº 6/2021 DG-CED/CEDRO-IFCE, de 18 de junho de 2021, conforme
quadro abaixo:

SUBÁREA: ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

. C L A S S I F I C AÇ ÃO C A N D I DAT O NOTA FINAL

. 1º Ricardo Cesar de Oliveira Borges 80,22

. 2º Karen Ann Câmara Bezerra Sá 78,78

. 3º Domenico Ceglia 73,11

. 4º Emmanuel Teixeira Pinheiro 69,89

. 5º Carlos Cesar de Oliveira Lacerda 68,45

ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-09T05:19:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial